
AGENDA TRIBUTÁRIA
2022
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JUNHO
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DATA TIPO O QUE? QUEM? POR QUÊ?

Vencimento ICMS ST Convênio e protocolo

Entrega GIA-ST

FERIADO: PAIXÃO DE CRISTO

FERIADO: TIRADENTES

FERIADO: DIA DO TRABALHADOR

Contribuinte Substituto Tributário AJUSTE SINIEF 04/1993

Vencimento

ICMS ST Segmento Combustíveis CONV. 110/2007

15/04/2022

Vencimento

ICMS DIFERENCIAL ALÍQUOTA Contribuinte de outro Estado EC. 87/2015Vencimento

EFD - REF. MAR/2022 Contribuinte Regime NormalEntrega

ICMS Comércio - atacado e varejo; 
Serviços de Comunicação e Transporte

DEC. 33.327/2019Vencimento

SITRAM Credenciados

Vencimento PGDAS-D REF. MAR/2022 Contribuinte Simples Nacional

Vencimento

ICMS NORMAL Segmentos Indústria e Combustíveis DEC. 33.327/2019

Vencimento 3ª PARCELA IPVA Proprietários de veículos 10% DE DESCONTO

Vencimento

5ª PARCELA REFIS 2021 Contribuintes que aderiram LEI N° 17.771/2021

11/04/2022

18/04/2022

29/04/2022

20/04/2022 

21/04/2022

DATA TIPO O QUE? QUEM? POR QUÊ?

09/05/2022 Vencimento ICMS ST Convênio e protocolo

Entrega GIA-ST Contribuinte Substituto Tributário AJUSTE SINIEF 04/1993

Vencimento

ICMS ST Segmento Combustíveis CONV. 110/2007Vencimento

ICMS DIFERENCIAL ALÍQUOTA Contribuinte de outro Estado EC. 87/2015

EFD - REF. ABR/2022 Contribuinte Regime NormalEntrega

ICMS Comércio - atacado e varejo; 
Serviços de Comunicação e Transporte

DEC. 33.587/2020

Vencimento

PGDAS-D - REF ABR/2022 Contrbuinte Simples Nacional

Vencimento

Vencimento

Vencimento ICMS NORMAL Segmentos Indústria e Combustíveis DEC. 33.327/2019

DEC. 33.327/2019

01/05/2022

10/05/2022

16/05/2022

20/05/2022

31/05/2022

          ENTENDENDO AS SIGLAS

• SITRAM: Sistema de Trânsito de Mercadorias

• CGSN: Comitê Gestor 
do Simples Nacional

• CONV.: Convênio

 • DEC.: Decreto

• EC: Emenda Constitucional

• EFD: Escrituração Fiscal Digital

• GIA-ST: Guia Nacional de Informação e Apuração do
ICMS Substituição Tributária

• ICMS: Imposto Sobre Circulação de Mercadorias 
e Serviços

• PGDAS-D: Programa Gerador do Documento de 
Arrecadação do Simples Nacional - Declaratório

• ST: Substituição Tributária

DATA TIPO O QUE? QUEM? POR QUÊ?

09/06/2022 Vencimento ICMS ST Convênio e protocolo

Entrega GIA-ST Contribuinte Substituto Tributário AJUSTE SINIEF 04/1993

Vencimento

ICMS ST Segmento Combustíveis CONV. 110/200710/06/2022 Vencimento

ICMS DIFERENCIAL ALÍQUOTA Contribuinte de outro Estado EC. 87/2015

Vencimento

EFD - REF. MAI/2022 Contribuinte Regime Normal

Entrega

ICMS Comércio - atacado e varejo; 
Serviços de Comunicação e Transporte

DEC. 33.327/2019

RES. CGSN 154/2020

Vencimento

PGDAS-D - REF MAI/2022 Contrbuinte Simples Nacional

Vencimento

SITRAM CredenciadosVencimento

Vencimento ICMS NORMAL Segmentos Indústria e Combustíveis DEC. 33.327/2019

15/06/2022

20/06/2022

16/06/2022

30/06/2022

Vencimento 4ª PARCELA IPVA 2022 Proprietários de veículos LEI 12.023/1992

SITRAM Credenciados

5ª PARCELA IPVA 2022 Proprietários de veículos LEI 12.023/1992

Vencimento 6ª PARCELA REFIS 2021 Contribuintes que aderiram LEI N° 17.771/2021

Vencimento 7ª PARCELA REFIS 2021 Contribuintes que aderiram LEI N° 17.771/2021

FERIADO: CORPUS CHRISTI


